La opinión quinta lo que ante todo ha tenido en cuenta ha sido el doble conocimiento que se da en nosotros: uno simple, que es privativo de la fantasía, y otro con elementos combinados o de la imaginación, como cuando fingimos un monte de oro. Y para esta operación añade una quinta facultad.

Por una razón semejante la opinión sexta añade una sexta facultad: en la reminiscencia se da una manera diversa de recordar.

⁷³ Cfr. 1 p., q. 78, a. 4 et in hac q. not. 63 et 64

15. *Primum fundamentum ad conclusionem.* Pro decisione veritatis
 est notaandum quod sensus interni {non sunt multiplicandi per
 300 hoc quod unus possit plura quam alius, sed per hoc quod unus non
 potest afficere actum alterius}, nec e contrario, nam si ponuntur duo
 sensus interni, quorum unus potest quidquid alius et plura, superflue
 ponitur ille quae pauciora potest; et ideo ad operationes incom-
 305 modi operationes, tot multiplicare internos sensus, et non plures ne-
 que pauciores.

Dices: Ergo superflue ponuntur sensus exteriores, nam quid-
 quid illi possunt, potest interior; ille ergo sufficit.

Respondetur, 1.^o Non esse simile, nam sensus exteriores
 310 sunt particulares virtutes, quibus addi debuit universalis, quae parti-
 cularibus virtutem praerberet, et de omnibus iudicaret; in internis
 autem sensibus non est haec necessitas.

2.^o Etiam dicitur antecedens esse falsum, nam aliquid possunt
 315 externi sensus quod non potest interior, nempe immutari ab <ex-
 ternis> sensibilibus; quamvis ergo sensus interior cognoscat quidquid
 exterior, non tamen per immutationem obiecti; et ideo ad hoc fuerunt
 necessarii externi sensus, quia nisi illi immutarentur, non posset
 interior potentia aliquid percipere.

Est ergo constitutum fundamentum, quod acceptant omnes qui
 320 in hac materia recte procedunt, nempe ad eas actiones esse multipli-
 candos sensus internos, [quae] non possunt reduci ad aliam potentiam,
 nam si possunt superfluum est multiplicare plures.

16. 2.^o est notaandum quod in homine non sunt ponendi plures
 325 sensus interiores quam ponuntur in brutis perfectis, quia in illis reperit-
 tur natura sensitiva cum tota perfectione sua intra proprium gradum,
 et si aliqua operatio apparet in homine perfectior, non propterea est in
 illo multiplicanda potentia, sed poterit provenire ex maiore perfectione
 similis potentiae.

Et ex hoc fundamento secundo excludit D. Thomas⁷⁴ quintam
 330 opinionem Avicennae,⁷⁵ nam illa operatio imaginationis compositiva

307-308 nam... interior S, cum quidquid illi [...] possit (III 30, 11) L
 sufficit om. L 314-315 externis] extremis S 321 quae L, qui S
 plures om. L